generis consulatur, esse nequit ac ea quam vos sumpsistis, scilicet obser

vantia iuris, rectae libertatis, personae humanae dignitatis, amota sce

lerata insania belli et nocenti furore potentium. Tanti aedificii structura 

et forma, quod condidistis, in melius ire potest, attamen sine immani 

pernicie deleri non potest. 

« Tantum est pacis bonum, ut etiam in rebus terrenis atque morta 

libus nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil 

postremo possit melius inveniri » (S. Aug., De C ivit. Dei, XIX, 11). 

Numquam satis magni pendendum hoc humanae consortionis emo

lumentum, hunc saluberrimum profectum, quem amare et optare con

tinenter oportet, vos navitate, diligentia, patientia prosequimini. Nos 

vero minime latet viam vestram per ardua et aspera saepius ad editum 

verticem ferri. Amorem, plausum, incitamentum Nostrum haec omnia 

merito sibi conciliant. 

Nomine quoque Patrum Oecumenici Concilii Vaticani II , qui Romae 

simul congregati sunt, nuntium pacis, verba bona et consolatoria pro

ferimus. Pro certo habetote Catholicam Ecclesiam vobis in sectanda 

cum iustitia pace consensu studii, spirituali auxilio, sedulis votis 

57 - A . A . s. 
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adesse et bene precari, cni nihil tam cordi est quam fraterni amoris 

flammam in animis hominum accendere et consociata opera provehere. 

Deus pacis vobis universis et nobilissimo operi, cui moliendo gene

rosa conamina adhibetis, propitius semper adsit. 

Die iv mensis Octobris, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio. 

PAULUS PP. VI 

EPISTULA 

Ad E.mum P. D. Eugenium S. R. E. Cardinalem Tisserant, Episcopum 

Ostiensem, Portuensem et S. Rufinae, Sacri Collegii Decanum et primum e 

Consilio Praesidentiae Concilii Oecumenici Vaticani II, quem Summus 

Pontifex certiorem facit, statuisse Se ut die octavo proximi mensis decem

bris, in festo Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis, Oecumenica 

Synodus sollemni ritu finem habeat. 

P A U L U S P P . V I 

VENERABILIS FRATER NOSTER 

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM 

Laeto animo comperimus labores Concilii Oecumenici Vati

cani II non m o d o celeriter procedere, sed etiam ad exi tum 

vergere. Hac de causa, nomine istius Consilii Praesidentiae, 

a Nobis postulasti, Venerabilis Frater Noster, ut dies ac sol

lemnes ritus statuantur, quibus Oecumenica Synodus sit con

c e d e n d a . 

Grates Deo maximas agamus de superna ope per totum 

Concilii celebrationis decursum Patribus et Ecclesiae collata, 

ac nostras multiplicemus preces, ut nuper per Adhortat ionem 

Aposto l icam « Postrema Sessio » christifideles omnes appella-

vimus, quibus quidem ab Omnipotenti Deo impetretur, ut 

grande eventum, cuius initium spem max imam excitavit, ad 

exi tum feliciter perducatur atque uberrimam salutarium fru

c tuum copiam Ecclesiae et mundo gignere valeat. 

Quamobrem tuis precibus libenter annuentes, statuimus ut 

Sacrosanctum Conci l ium Oecumenicum Vat icanum II , quod 

in festo divinae Maternitatis Mariae Ssmae init ium cepit eius-
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que peculiari patrocinio commissum est, finem sollemni ritu 

habeat die VIII proximi mensis decembris, quo l i turgicum festum 

Immaculatae Conceptionis Mariae, Matris Ecclesiae, recoletur. 

Eodem decembris die, anno MDCCCLXIX, sollemniter inaugura-

tum fuit Conci l ium Oecumenicum Vat icanum I, cuius praesens 

Oecumenica Synodus non una de causa veluti d ignum comple

mentum opt imo iure haberi potest. 

Statuimus etiam ut die VII eiusdem mensis decembris cele

bretur publica Sessio, in qua Sacri Concilii deliberationi propo

nantur postrema Schemata, quae in superioribus Congregatio

nibus Generalibus iam approbata sunt. 

Faveas, Venerabilis Frater Noster, haec, quae statuimus, 

in notitiam Patrum Conciliarium humaniter perferre. 

Spem bonam foventes, fore ut superna ope et Conciliarium 

Patrum sollertia reliqui Oecumenicae Synodi labores prosperum 

sortiantur exitum, Tibi, Venerabilis Frater Noster, ceterisque 

Consilii Praesidentiae Membris, necnon Concilii Oecumenici 

Patribus universis Apostol icam Benedictionem peramanter in 

Domino impertimus. 

Datum Romae , apud S. Petrum, die ix mensis novembris, 

anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio. 

P A U L U S P P . V I 

HOMILIA 

Habita in Patriarchali Basilica Vaticana a Summo Pontifice Missae conce

lebrationem peragente, in publica Oecumenicae Synodi Sessione, in qua 

tria Concilii Decreta et duae Declarationes promulgata sunt. * 

Venerabiles Fratres ac dilecti filii, 

Modo audistis verba Apostoli, de actione Christi Domini disse-

rentis, qui desuper opus suum in Ecclesia facere pergit; opus dicimus, 

eo pertinens, ut non solum conservetur quod ipse, cum in terra con-

versaretur, peregit, sed etiam novum quiddam aedificetur, id est pro

gressus et incrementa fiant, quemadmodum in celebri illo Evangelii loco 

* Die 28 mensis octobris, in festo SS. Apostolorum Simonis et Iudae, a. 1965. 
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ipse annuntiavit, ubi pollicetur se auctus recte compositos et cohaerentes